Ministério da Educação

Universidade Federal de Juiz de Fora

Pró-Reitoria de Planejamento

___________________________________________________________________

___
Rua José Lourenço Kelmer, s/nº - Bairro São Pedro – Juiz de Fora - MG

Tel.: (32) 2102-3950 – FAX: (32) 2102-3956
coesf@ufjf.edu.br

1

Ofício circular:   003/2016 – PROPLAN

Juiz de Fora, 14 de setembro de 2016

.

Da:  Pró-Reitoria de Planejamento

Para:  Unidades Acadêmicas/Administrativas

Assunto:      Encerramento exercício 2016 - URGENTE

Considerando Portaria SE/MEC 05/2015, publicada no DOU (cópia anexa) e

encaminhado a UFJF em 9/9/2012, que estabelece a data limite para emissão de

empenho para 04/11/2016, fica estabelecido o seguinte calendário, em anexo, para

o encerramento do exercício de 2016.

A definição com relação às datas definitivas é exclusivamente do MEC, sem

que a Universidade possa interferir. No trâmite regular precisamos requisitar com

termo de referência, preparar o processo para a compra, tramitar na Procuradoria

Federal, finalmente realizar o processo final de compra, homologar, e empenhar.

Por isso, infelizmente, somos forçados a adotar o calendário em anexo. Além do

calendário segue a publicação do Diário oficial com as datas finais.

Para definição das datas estabelecidas no cronograma foram levados em

conta serem necessários, no mínimo, 8 dias úteis, para cada pregão lançado; sendo

que, para pregões acima de R$ 600.000,00, esse prazo aumenta para 10 dias úteis.

Certos da compreensão e cooperação de todos,

Atenciosamente,

Prof. Dr. Eduardo Antônio Salomão Condé

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

mailto:coesf@ufjf.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Juiz de Fora

Pró-Reitoria de Planejamento

___________________________________________________________________

___
Rua José Lourenço Kelmer, s/nº - Bairro São Pedro – Juiz de Fora - MG

Tel.: (32) 2102-3950 – FAX: (32) 2102-3956
coesf@ufjf.edu.br

2

CRONOGRAMA ENCERRAMENTO EXERCÍCIO 2016

  PORTARIA Nº 5, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016-SPO/MEC
 Art. 1 º Os órgãos e as unidades orçamentárias - UO vinculadas ao Ministério da Educação poderão

empenhar/reforçar dotações orçamentárias, observados os seguintes prazos:

I - Até 04 de novembro de 2016 para as dotações orçamentárias recebidas por destaque (Termo de Execução
Descentralizada - TED) das unidades orçamentárias 26101 - Ministério da Educação - MEC, 26290 - Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais "Anísio Teixeira" - INEP, 26291 - Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE e 26443 -
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH;

II - Até 10 de novembro de 2016 para as dotações das unidades orçamentárias dos órgãos vinculados ao Ministério
da Educação, excetuando-se as listadas no inciso III deste artigo.

CALENDÁRIO UFJF
 Etapas/Requisições Data Limite

Pedido de cadastro de materiais junto à COSUP 19/09/2016

Emissão de Requisição no SIGA que irão demandar qualquer tipo de licitação

(Material de Consumo, Material Permanente, Serviços Externos)  26/09/2016

Entrega de processos licitatórios à COESF 26/10/2016

Aditivos de Contratos (inclusive obras)
26/09/2016

 -  Requisição Suplementar

Emissão de Requisição no SIGA de:

26/10/2016

- Auxílio Financeiro Mestrando/Doutorando (exclusivo Pós-Graduação) (*)

- Auxílio Financeiro Professor Estrangeiro (exclusivo Pós-Graduação) (*)

- Taxa de Inscrição (*)

- Reembolso (*)

- Outros Serviços (Anuidades) (*)

 - Requisição de Utilização de Veículos

 - Requisição de Hospedagem

 - Requisição de Restaurante (convidados)

Obs: Somente para eventos ocorridos dentro do exercício de 2016

(*) Requisições e processos entregues à COESF até a data ao lado)

Cadastro de Viagens no SCDP:

31/10/2016
 - Diária de Funcionários

 -  Diárias à Colaborador Eventual

 - Passagens

 - Bolsas - Competências Out./2016
25/10/2016

A previsão para emissão de Pagamento para 04/11/16

 - Bolsas - Competências Nov./2016  e Dez/2016

27/10/2016
A previsão para emissão de Pagamento para

  - Nov/2016: 06/12/2016

  - Dez/2016:  19/12/2016

 - Requisição de Pessoas Físicas – Competência Nov./2016
27/10/2016

 - Requisição de Gratificação de Curso/Concurso Nov./2016

 - Requisição de Pessoas Físicas - Competência Dez/2016 Somente Jan/2017

 - Requisição de Almoxarifado 16/12/2016

mailto:coesf@ufjf.edu.br